**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vocabularius rerum**

**Brack, Wenceslaus**

**[Basel], 27. Okt. 1483**

Incipit liber primus hugonis feliciter

[urn:nbn:de:bsz:31-300951](#)

# Incipit liber primus hugonis feliciter

## Bnium ex

**O**petendorum prima est sapientia. In qua perfecti boni forma consistit. Sapientia illuminat hominem. ut seipsum agnoscat. qui ceteris similis fuit. cum se per ceteros factum non intellexit. Immortalis quippe animus sapientia illustratus respicit principium suum; et quoniam sit indecorum agnoscat. ut extra se quidem querat. cui quod ipse est. satis esse poterit. Scriptum legitur inter pede apollinis theotelicum. id est agnosce teipsum. Quia numerus homo si non originis sue immemor esset. omne quod mutabilitati obnoxium est. quasi nichil agnosceret. Probata aput philosophos sententia anima ex cunctis naturae partibus afferit esse compactam. et thymus platonis ex dividua et individua mixtaque substantia. Itemque eadem et diversa et ex utraque comixta natura. quod universalitas designatur endelchina formam. Ista namque et initia et que initia consecuntur capit. quia et inuisibilis per intelligentiam rerum causas comprehendit. et visibiles actualium formas per sensum passiones colligit. Secta in orbis geminos motus glomerat. quia sine persens ad sensibilia exeat. sive per intelligentiam ad inuisibilia ascendat. ad seipsum rerum similitudines trahens regirat. Et hoc est quod eadem mens. que universaliter capax est ex omni substantia atque natura quo similitudinis representat figuraz coaptatur. Pythagoricum dogma erat similia similibus comprehendendi. ut scilicet anima rationalis nisi ex omnibus constaret. siue composita fore nullatenus oportet pre-

bendere posset. Secundum quod dicit quidam terram terreno compendimus esse. et flammis. humo. et liquido. nostro spirabile flatu. Nec tamen existimare debemus viros in omni rerum natura pictissimos de simplici natura hic sensisse. quod illa se parcum quantitate distendere. Sed ut aperius mirabilem ei demonstrarem potentiam. dicebat ex omnibus naturis constare. non solum compositionem. sed solum compositionis rationem. Neque enim barum rerum similitudo alii unde aut extrinsecus anime aduenire credenda est. Sed ipsa pocius eam ex se et in se nativa quadam potentia et propria virtute capit. Nam sicut varro in physione dicit. Nam omnis varietas ex extrinsecus rebus accedit. ut quidquid variatur. Necesse sit aut amittere aliquid quod habuit. aut aliquid aliud et diversum extrinsecus quod non habuit assumeret. Didemus cum partes extrinsecus adveniente forma ymaginis eiusdem similitudinem accipit. Cum vero impressio metallo figuram imprimat. ipsum quidem non extrinsecus. Sed propria virtute et naturali abilitate. aliud itaque representare incipit. Hic numerum mens rerum omnium similitudine insignita omnia esse dicitur. Atque ex omnibus compositionem suscipere non integraliter. sed virtualiter atque potentialiter continere. Et hec illa est nature nostre dignitas. quam omnes equi naturaliter habent. sed non omnes equi nouerunt. Num enim corporeis passionibus consopit. et per sensibiles formas extra semetipsam abductus. oblitus est et quid fuerit. Quod nil aliud se fuisse meminist. nil post quod videtur esse credit. Reparamur autem per doctrinam ut nostram agnoscamus naturam. et ut discamus extra non querere. quod in nobis possimus inuenire. Summum igitur in vita solamen est diuum sapientie. quod qui inuenit felix est et qui possidet beatus.

## Quod studiū sa pientie philoso phiasit

**P**rim' om  
nium pitagoras studiū  
sapiencie philosophia  
nominauit. Maluitq  
philosophus vici. Nam antea zoph  
id est sapientes dicebant. Pulcre qui  
dem inquisidores veritatis non sapien  
tes sed amatores sapiente vocat. quia  
nimur adeo later omne verum ut ei  
amore quantumlibet mens ardeat. quā  
tumlibet mēs inquisitoris assurgat. Dis  
ficle tamen ipam ut est veritatem com  
prehendere queat. Philosophiam autē  
earum rerum que vere essent. suiq im  
mutabilem substantiam sortirent. qd  
sciplinam esse constituit. Est autem phi  
losophia amor et studiū et amicicia quo  
dammodo sapientie. Sapientie vero  
non huius que in ferramentis quibusdā.  
Et in aliqua fabrili scientia noticiaq  
satur. Sed illius sapientie. que nullus  
indigen. Unax mens et sola reruz pri  
mea ratō est. Est hic amor sapientie in  
telligentis animi. ab illa pura sapientia  
illuminatio. atqz quodammodo ad se  
ipam retractō atqz aduocatio ut videt  
sapientie studiū divinitatis et pure mē  
tis illius amicicia. Nec igitur sapientia  
cuncto animalium generi merituz sue di  
gnitatis imponit. et ad proprie nature  
vim puritatemqz reducit. Hinc nascit  
speculatōnum et cogitatōnum veritas. et  
sancta puraqz actuuz castimonia. Quo  
modo vero humanis animis hoc excel  
lentissimum bonam philosophie cōpa  
tum est ut vie filio quodam pcedat ora  
tio ab iphis efficientis anime ordiendū  
est.

## De tripli aīe vi et solum hoīez ratione preditu

## Nota infra scri pta de potentis anime

**T**omino anime vis in vegeta  
dis corporibus deprehendit.  
Quarum una quidem vitaz soli corpo  
ris subministrat. ut nascendo crescat. ale  
do subsistat. Illia vero sentiēdi iudicium  
prebet. Tercia in mentis ratōe subnixa  
est. Hanc autem prime officium est.  
ut creandis nutritiis alendisqz corpo  
ribus presto sit. Nullum vero prestat  
ratōnis sensus ve iudicium. Nec autem  
est herbarum atqz arborum. et quidquid  
terradicibus affixum tenetur. Secun  
da vero composita atqz cōiuncta est. ac  
primam subi sumens et in partem consti  
tuens viruz de quibus potest capere ac  
multiforme iudicium capit. Omne enī  
animal quod sensu viget idem et nascit.  
et nutritur et alitur. Sensus vero diuisi  
sunt. et usqz ad quinarum numerum cre  
scunt. Itaqz quidquid alius tātum. nō  
etiam lentit. Quicquid vero potest sen  
tire. etiaz alitur. Et quoqz prima vis na  
scendi anime atqz nutriti probat esse  
substantia. Quibus vero sensus adest  
non tantum eas renū formas capiūt qui  
bus sensibili corpore presente feruntur.  
sed abcedente quoqz sensu. sensibilibus  
se positis cognitarum sensum formarum  
et ymagines tenet. memoriazqz p̄ficunt  
b 2

## Que res ad philosophiam pertinet.

Et prout quodque animal valet. longius breuiusque custodit. Sed eas ymagines confusas atque incidentes summunt. ut nichil earum coniunctio ac compositio ne efficere possunt. Itaque idcirco meminiisse quidem. nec eque omnia. amissam vero oblinionem recolligere ac reuocare non possunt. Futuro vero his nulla cogitatō est. Sed vis anime tercia que se cum priores scilicet alendi et sentiēdi trahit. His velut famulis ac obedientib⁹ utitur. eadem tota est in ratione constituta. eaque vel in rerum presentiū firmis summa conclusione. vel in absentium intelligentia. vel ignorantum inquisitōne versatur. Hectamen humano generi p̄sto est. que non solum sensus ymaginatōes q̄ perfectas. et non increditas capit. sed etiam pleno actu intelligentie qd ymaginatio suggestit. explicat atque confimat. Itaque ut dictum est. Hic divine nature non ea tantum in cognitōne sufficiunt que subiecta sensibus comprehēdit. verum etiam sensibus ymaginatōe concepta et absentibus rebus nominis videre potest. Et quod intelligenti ratione comprehendit. vocabulorum quoq̄ positōibus aperit. Illud quoq̄ ei naturae proprium est. ut p̄ ea que sibi nota sunt. ignota innescet. Et non solum unum quodque an sit. sed quid sit etiam et quales sit. nec non. cur sit oportet agnoscere. Quaz triplicem anime vim. sola (ut dictum est) hominum natura sortita est. cuius anime vis. intelligentie motibus non caret. Aut enim an quid sit inquirat. aut si esse constiterit. quid sit adiudicat. quod si etiam vtriusque scientiam ratione possidet. quale sit unum quodque inuestigat. Cum igitur hic sit actus humani animi. ut semper in presentium cōprie hensione aut in absentium intelligentia. aut ignorantum inquisitōne verset. Pno sunt in quibus omnem operam vis animarō cinantis inpendit. unum quidecū ut rerum naturas inquisitōnis ratione cognoscat. Alterum vero ut ad scientiā prius veniat quod post mortalis gravitas exerceat.

## Ed ut vi

deo iextricabile ī ipso loquendi ordine aberū tum incidimus. ut nob̄ non perplexus sumus. sed res obscuritatem pariat. Quia enim de studio sapientie loqui suscepimus. Id q̄ solis hominibus quodam nature pri uilegio competere. attestati sumus. Con sequenter nec omnium humanoꝝ actuū moderatricem quondam. sapientia posuisse videmus. Si enim brutorum animalium natura. que nullo regiratōis iudicio mortuissos. sed sum solas sensiū passiones diffundit. Et in appetēdo seu fugiendo aliquid. non intelligentie vitetur discretōne. Sed ceco quodam carnis affectu impellitur. Restat ut rationis anime actum ceca cupiditas non rapiat. sed moderatrix semper sapientia p̄cedat. Quod si verum esse constiterit. Nam non solum ea studia in quibus vel de rerum natura vel disciplina agitur morum. verum etiam omnium humanorum actuum seu studiorum rationes non incongrue ad philosophiam pertinere dicemus. Et sum hoc philosophiam dis finire possumus. Philosophia est disciplina omnium rerum humanarum atque diuinarum. rationes plene inuestigans. Nec mouere debet quod supra dixim⁹ philosophiam esse amorem et studiū sapientie. non huins que instrumentis explicatur. ut est architectura. agricultura et buismodi. Sed eius sapientie. que

sola rerum prima ratō est. Potest nā  
q̄ idem actus & ad philosophiam perti-  
nere sīm ratōnem suam & ab ea excludi.  
sīm aministratōem. Verbi gratia, vt de  
ſenti loquāmur. agricultura ratō pbi-  
losophia est. aministratō ad rusticū per-  
tinet. Preterea opera artificium. & si natu-  
ra non sīnt. imitantur tamen & exprimunt  
naturam ratōne. Dides iam qua ratōe  
cogimur philosophiam in omnes acto-  
bominum diffundere. vt iam necesse sit  
tot esse philosophie partes. quas sunt  
rerum diuersitatis ad quas ipam perti-  
nere conſtitent.

## De ortu theori- ce practice & me- chanice

**O**nium autem humanarum actōnum seu studio-  
rum q̄ sapientia mo-  
derantur. finis & intē-  
tio ad hoc spectare debet. vt vel nature  
noſtre reparetur iegritas vel defectū  
quibus preſens ſubiacet vita. tempere-  
tur necessitas. P̄icam apertius q̄ dixi.  
Duo ſunt in homine bonum & malum. na-  
tura & viciu. Bonum quia natura eſt.  
quia incorruptum eſt. quia & minus eſt.  
In exercitatiōne reparandum eſt. Malum  
quia vicinum eſt. quia corruptio eſt  
quia natura non eſt. excludendum eſt.  
Quod ſi funditus exterminari non po-  
tēt. ſaltrem adhibito remedio temperan-  
dum eſt. Hoc eſt omnino quod agēdū  
eſt. vt natura reparetur & excludatur vi-  
ciu. Integritas vero humanae nature  
duobus modis perficitur. Scientia ſcīlicy  
& virtute. Quae nobis aīz ſupernis & di-  
uinis ſubſtātīs ſimilitudo ſola eſt. Nā

homo cum ſimplex natura non ſit. ſi ge-  
mina compactus ſubſtantia. ſi vnam  
ſui partem que pōcior eſt. et vt aperteſ  
id quod oportet dicam. quod ipē eſt im-  
mortalis eſt. Secundum alteram vero par-  
tem que caduca eſt. que ſola hijs. que n̄  
iſſenſib⁹ ſidei preſtare neſciunt. co-  
gnita eſt. mortalitat⁹ & mutabilitat⁹ ob-  
noxius eſt. vbi tociens mori necesse eſt.  
quotiens amittere id quod eſt. Et hec  
vltima pars eſt rerum que principium  
& finem habent.

## De tribus re- rum materijs.

**S**unt nā:  
q̄ in rebus alia que nec  
principium habent nec  
finem. & hec eterna nomi-  
nāntur. illa que prin-  
cium habent ſed nullo fine clauduntur.  
& dicuntur perpetua. illa que inicū ha-  
bent & finem. & hec ſunt temporalia. In p̄mo  
ordine id conſtituimus cuius nō eſt  
aliud eſſe & id quod eſt. ſed idem. cuius  
cauſa & effectus diuersa non ſunt. quod  
non aliunde ſed a ſemetiōne ſubſttere ha-  
bet. nec eſt ſolus nature genitor & artifer.  
Illiud vero cui aliud eſſe. & illud quod  
eſt id eſt quod aliunde ad eſſe venit. et  
ex cauſa precedenti in actum profluxit.  
vt eſſe inciperet. natura eſt. que mūdum  
continet omnem. idq̄ in gemina ſecat.  
Eſt quoddam q̄d a cauſis ſuis primor-  
diālib⁹. vt eſſe incipiat nullo monēte  
ad actum prodiicit. ſolo diuine volun-  
tatis arbitrio. ibiq̄ immutabile omnis  
finis atq̄ viciſſitudinis expers conſiſtit.  
Eiusdem ſunt rerū ſubſtantie. quas gre-  
ci vſias dicunt. & cuncta ſup lunaris mi-  
di corpora. que etiam ideo q̄ non mutent  
diuina appellata ſunt. Tercia p̄ ſerum  
b 3

est que principium et finem habent. et per se ad esse non veniant. sed sunt per opera nature que oriuntur super terram sibi lunari globo. monente igne artifice. qui vi quadam dividit in res sensibiles praecadas. de illis igitur dictum est. nichil in mundo mortitur. eo quod nulla essentia pereat. Non enim essentie rerum transiunt sed forme. Cum vero forma transire dicatur. non sic intelligendum est. ut aliqua res existens pere omnino et esse suum omittere credatur. sed variari possit. vel sic fortassis. ut que iuncta fuerant ab unicem separentur. vel que separata erant coniungantur. vel que bic erant. illuc transiunt. vel que nunc erant tunc subsistant in quibus omnibus esse rerum nihil detrimentum patitur. De his dictum est. omnia orta ocadunt. et aucta senescunt. eo quod cuncta nature opera. sicut principia babent ita etiam fines habitura sunt. de illis dictum est. de nichilo nichil. in nichilum nil posse reuerti. eo quod omnis natura. et primordiale habet causam et subsistentiam perpetuam. De his dictum est. Et credit ad nichilum quod ante sustinuit nichil. eo quod omne opus nature. sic temporaliter ex occulta causa in actum profuit. Ita eodem actu temporaliter destinato. eo unde venerat reuersurus sit.

## De mundo superlunari et sublunari

**I**nceps mathematici mundi partes diuiserunt. In eam videlicet partem. que est a circulo luna sursam. Et in eam que deorsum est. Et superlunarem mundum. eo quod oia ibi

primo dialis lege consistat. naturam appellabant. Sublunare opus nature. id est superioris. quod omnia genera animantur. quod in eo spiritus vitalis infusione vegetantur. a superioribus per inuisibilis meatus. infusum nutrimentum accipiunt. non solum ut scando crescant. sed etiam ut alendo subsistant. Undem etiam superiorum mundum temporis vocabant. propter cursum siderum que in eo sunt. inferiore tempore. quod sim motus superiores agit. Item superlunarem propter perpetuam lucis et quietis tranquillitatem cliseum. Hunc autem propter constantiam et confusione rerum fluctuantium infernum nunc cupabant. Hec paolo lacini psecuti sumus. ut ostendamus hominem quod in parte mutabilitatis participantem est. in ea quoque necessitatibus esse obnoxium. In ea vero qua immortalis est divinitati esse cognitum. Ex quo collegi potest quod supra dictum est. Quod valorem omnium humanarum actionum ad hunc fines concurret intentio. ut vel divinis ymaginis similitudo in nobis restauraret. vel humanae vite necessitudini consolat. quod quo facilius ledi potest aduersis. eo magis foueri. et conservari indiget.

In quo hoc similius fit deo.

**O**ro vero sunt que divina in homine similitudinem repant. id est speculatio veritatis et virtutis exercitii. quod in hoc hoc deo similis est. quod sapiens et iustus est. sed iste mutabiliter. ille immutabiliter et sapiens et iustus est. Istaz deo actionum quod huius vite necessitatibus deseruit ultimo dum genus est. Primum quod naturali necessitatibus nutrimentum administrat. Secundum

qd' ptra molesta qd' extrinsec' accide pos sunt munit. Terciu qd' ptra iam illata p, stat mediu. Cū igit ad reparandā nctu ram nostra z intendim'. diuina actio est Cū vero illi quod infirmū in nob est ne cessaria, puidemus, humana est. Omis igitur actio vel diuina est vel humana. Possim' aut nō incongrue illam eo qd ve superioribz habeatur intelligentiam appellare. Hanc vero qd de inferioribus habet qd quasi quodam consilio indiget scienciaz vocare. Si igitur sapientia vt supra dictu est, cunctas que ratōe fiunt moderatur actōes. Psequens est iam vt sapientiā has duas partes ptingere id ē intelligentiā z scientiā dicam'. Rursus intelligentiā (quoniam z in vestigatōe veritatis z in moū p̄sideratōe latō: at ) eā in duas ptes dividim'. In theoretā id ē speculatiuā z practicā. Iactuā: que etiā ethica i. moralis appellat. Scientia vero (qd humana, psequit opera) congrue mechanica id est adūterina vocatur

adulterinū nominat. qm admodū z da, uis sub introducta mechanica dicitur. Qualit' aut opus artificis imitēt natu ram, longum z onerosum est pseq p singula, polumus tñ exempli cā in paucis id demonstrare, qui statuam fudit, hominem intui' est. Qui domū fecit, mon tem respexit. Quia enim vt ait ppheta. Qui emittis fontes in cōuallibus intra medium montū ptransibūt aque. Eminentia montū aquas nō retinet, ita dominus in altum quodam acumine levāda fuit, vt irruentii tempestatuz molestias tute excipere posset, qui vsum vestimentorum primus adiuenit, cōsid: rauit qd singula queq; nascentiū, ppria quedam habeant munimenta, quibz naturā suaz ab incomodis defendat. Cortex ambit arborem, penna tegit volucrem, pisces squama opit, lana ouem induit, pil'umenta z seras vescit, concha testudinez excipit, ebur elephantem, iac̄la nō time refacit, nec tam line causa factum est, qd cum singula animantū naturē sue arma secum nata habeant. Solus homo iner mis nascitur z nudus. Pportuit enim vt illis qui sibi puideni nesciunt natura cōsuleret. Hominū autem maior expedi occasio prestaretur, cum illa que ceteris naturaliter data sunt, ppria ratōne sibi inueniret. Multo enim nunc magis euit ratō hominis. Nec eadem inueniendo quā habendo clarisset, nec sine causa puerium sonat. Quod ingeniosa fames, omnes excederit artes. Hac equidem ratōne, illa que nunc excellentissima in studijs hominum, vides, reperta sunt. Hac eadem pingendi, texēdi, sculpendi, fundendi, infinita genera exorta sunt, vt iam cum natura, ipm mirem arificem.

## De tribus operi bus

**S**unt eteniz tria opa, i. opus dei, opus nature, opus artificis imitatiō naturā. Opus dei est, quod nō erat creare. Und illud. In principio creauit deus celum z terrā. Opus' nature quod latuit ad actum pducere. Hī illud. Producat terra herbā virentem zc. Opus artificis est diligata pungere vel puncta segregare, vnde illud, constituerit sibi pismata. Nec em potuit vel terra celū creare vel hō herbā, pducere, qd nec palmu'z ad statuā suaz addere pot. In hijs tribus opibz contine' opus humānū. qd natura nō est, s̄ imitachaturaz, mechaniciū, i.

## Quid sit na tura

## uia iam

vero totiens nominis  
nauimus naturam, li-  
cet ut ait tuius. Na-  
turam diffinire vissi-  
cile est, non tamen huius vocabuli signi-  
ficatio omnino silencio ptereunda videat.  
Neque quod non omnia que volumus dice-  
re possumus, id quo d possumus tacere  
debemus, plura veteres de natura dix-  
isse innuenimur, sed nichil ita ut non ali-  
quid restare videatur. Quantum tamē  
ego ex eorum dictis confidere possim, tri-  
bus maxime modis huius vocabuli sig-  
nificatiōne uti solebant singulis sua dif-  
finitōne assignando. Primo modo p-  
hoc iam significare voluerūt illud archi-  
tipum exemplar omnium rerum quod in  
mente diuina est, cuius ratōne omnia for-  
mata sunt. Et dicebant naturā esse unū  
cuiusq; rei primordialem causam suam.  
At quia non solum esse, sed etiā tale esse  
habeat. Hic significatiōni talis diffini-  
tio assignatur. Natura est que uniuersisq;  
rei sum tribuit. Secundo modo naturam  
esse dicebant proprium esse uniuersumq;  
rei, cui significatiōni talis diffinitō assig-  
natur. Natura unamquāc; rem informās  
propria differentia dicuntur, sīm quaz signi-  
ficatiōnem dicere solemus. Natura est  
omnia pondera ad terrāz vergere, levia  
alta petere, ignem vtere, aquam hume-  
ctare. Tercia diffinitō talis est. Natura  
est ignis artifex, ex quadam vi, pcedēs,  
in res sensibiles pcreandas. Phisici nā  
q; dicunt, omnia ex calore et humorē p-  
creari. Unde virgilins, Oceanum pa-  
trem appellat et valerius Horanu in q-  
dam versu de ioue in significatiōe ignis  
etheri dicit. Impingitur omnipotēs re-  
rum regumq; reperto, Progenitor ge-  
nitrix deum vénus vénus et idem.

## De ortu loice

**D**igitur theorice et practice  
et mechanice ortū demon-  
strauimus super est, loice  
et originem inuestigare,  
quam idcirco ultimam an numero, quia  
postremo inuenta est, cetero prius reper-  
te fuerant, sed necesse fuit quoq; loicam  
prius inueniri. Quoniam nemo de re-  
bus puenienter differere potest, nisi pri-  
us recte et veraciter loquendi rationem  
nouerit. Nam sicut dicit boetus. Cum  
primitus antiqui, circa naturas rerum  
et morum qualitates inuestigandas ope-  
ram impenderunt, necesse fuit sepe falli  
eos, quia vocum et intellectuum discri-  
tōnem non habebant, ut in multis eue-  
nit, leucippo et epicuro pariter q; atbo-  
mis mundum consistere putat, et bone-  
stum voluptatem mentitur, hoc autem  
idcirco hinc atq; alijs accidisse manife-  
stum est, quoniam per impericiam dispu-  
tandi quidquid ratōnatōne compre-  
henderant, hec in res quoq; ipas eueni-  
re arbitrantur. Hic vero magnus est er-  
ror, neq; enim sese res ut in numeris, ita  
etiam in ratōnatōibus habet. In nu-  
meris enim quidquid in digitis recte p-  
putantis euenir, id sine dubio in res  
quoq; ipas euenire necesse est, ut si ex cal-  
culo, e. contigerit, c. tūc quoq; res illi nu-  
mero subiectas esse necesse est. Hoc ve-  
ro non est, quod in disputatiōne seruat  
neq; enim quidquid sermonum decur-  
sus inuenient, et id in natura sicut tenet.  
Quare necesse est falli q; abiecta sciētia  
disputandi de rerum natura perquire-  
rent. nisi enim prius ad scientiam vene-  
rit, q; ratōnatōz vēra teneat, semitā di-  
sputandi q; verisile vie agnouerūt, que  
fida, que possint esse suspecta. Rerum in-  
corrupta vēritas nisi ex ratōnatōe in-  
ueniri nō pōt. Cuī igit̄ vēres sepe multis  
lapsi errorib; sīlā sibi, qdā q̄ria i disputa-  
tiōe colligēt, atq; id fieri ip̄le videt.  
vt de eadem re p̄traria cōclusionē facta  
est, vtrac essent vēre q; sibi vīsidentiis

ratōinatō conclusisset. cui ne ratiocina-  
tōni credi oportet esse ambiguū. **P**i-  
sum est prius disputatōnis ipius verā  
atq; integrā considerare naturā. qua  
cognita. tunc id quoq; per disputatōes  
inueniret compreheſum esse quod pos-  
set intelligi. **D**ic igitur perfecta loīce pi-  
ca. discipline que disputandi modos.  
atq; ipsas ratōinatōnes. internoscendi  
vias parat. vt que ratōinatō. nūc qui-  
dem vera. nūc autem falsa. quedam ve-  
ro semper falsa. quedam nūnq; falsa pos-  
sit agnoscī. **H**oc tempore quidem postre-  
ma est. sed ordine prima. **H**oc enim in  
choantibus philosophia prima legen-  
da est. ppterēa quod in ea docetur vocū  
et intellectū naturā. sine quib; nullū  
philosophie tractatus ratōinabiliter ex-  
pleri potest. **L**ogica dicit a greco logo  
quod nomen geminam habet interpre-  
tatōnem. **D**icitur logos sermo sive ratō.  
**E**t inde loīca sermocōnalis sive ratōna-  
lis scientia dicit ppterē. **L**oīca ratōnalis  
que discretua dicit continent dyaleticā  
et rhetoricā. **L**oīca sermocōnalis ge-  
nus est ad gramaticam. dyaleticā. atq;  
rhetoricā. et continent sub se discretuā.  
**E**there est loīca sermocōnalis quā quar-  
tam post theoreticā. practicā et mecha-  
nicā annumeramus. **N**ec putandum  
est ideo loīcam sermocōnalem dici q; an  
eius innentōnem nulli fuerunt homines  
et quasi homines mutuas locutōes. pri-  
non haberunt. Erant prius et sermōes  
comunes et littere. **S**ed nondum ratōe  
sermonū et litterarū in artem redacta  
fuerat. nulla aduc recta loquendi v'l dis-  
putandi precepta erant. **O**mnes enim  
scientie prius erant in v'su q; in arte. sed  
considerantes deinde homines v'sum in  
artem posse conuerti. et quod vagū fue-  
rat et licencōsum prius certis litteris re-  
gulis et preceptis posse constringi. cepe-  
rant ut dictum est consuetudinem que  
partim casū. partim natura. exorta fue-  
rat. ad artem reducere. **I**d quod p'mum  
v'sus habebat. emendantes. quod min⁹  
habebat. supplentes. quod supfluum ha-  
bebāt. resecantes. et de cetero singul̄. cer-

tas regulas et precepta presribentes.  
**P**riusmodi fuit origo omnū artium.  
**D**ec per singula currentes verum inue-  
nimus. prius q; esset grammatica et scribe-  
bant et loquebātur homines. **P**riusq; es-  
set dyaletica. ratōinando verum a sal-  
so discernebant. priusq; esset rhetorica.  
iura ciuilia tractabant. **P**riusq; esset aris-  
metrica sciētiā numerandi babebant.  
**P**riusq; esset musica canebant. **P**riusq;  
esset geometria. agros mensurabant.  
**P**riusq; esset astronomia. per cursus stel-  
larum discretōnes temporum capiebat.  
**S**ed venerunt artes. q; licet ab v'su pri-  
cipium sumpererunt. v'su tamen meliores  
sunt. hic locus esset exponere que fuerūt  
singularū artū inuentores. quando  
exuterunt. aut vbi. aut quomō per eos  
disciplihe exordium sumpererunt. **S**ed  
volo prius philosophie quadam vini-  
sione singulas a se inūicem discernere.

## Epilogus scriptorum

**P**ortzigi  
tur breuiter recapitula-  
re que supradicta sunt.  
vt faciliō fiat transitus  
ad sequentia. **Q**uatu-  
or tantum viximus esse scientias. que re-  
liquas omnes continent id est theoreticas  
que in speculatione labrāt. **P**racticam  
que morum disciplinam considerat. **E**t  
mechanicam que huius vite actōes vis-  
pensat. **L**oīca q; que recte loquēdi et acu-  
te disputandi scientiā prestat. **D**icitur  
q; non absurde ille quaternarius aime-  
intelligi potest. quam ob reverētiā sui  
antiqui iuslurandū aſtrūnt. **P**onde

¶ illud dictum est p q nostre anime nra  
merum dedit ille quaternam. Nec qua  
drupliciter sub philosophia continean  
tur. Et rursum quas sub se continet re  
petita breviter diuisione pbie ostendem⁹.

**E**t sic finitur primus liber dydascalico  
bugonis de sancto victore.

## **I**n cipit liber se cundus didasco licon de discretō ne arcium

**D** p. **H**iloso :  
sophia est amor **S**apiētie, que nullus indi  
gens. viuax mens &  
sola rerum prima ratio est. Nec diffinitio  
magis ad ethimologiam nominis spe  
ciat. Philos enim grece amor latine oī  
citur. Sophia sapientia & inde philosophia  
tractum est id est amor sapientie.  
Quod autem additur, que nullus indi  
gens. viuax mens. & sola rerum prima  
ratio est. diuina sapiētia signatur. Que  
pteris nullus indigere dicitur, quia ni  
chil minus continet. sed semel & sum om  
nia intuetur. P̄terita presentia & futura.  
Viuax mens idcirco appellatur, q̄a qd  
semel fuerit in diuina ratione nulla vñ  
q̄ obliuione aboletur. Prima rerum  
ratio est. Quia ad eius similitudinez cu  
cta creata sunt. Dicunt quidam q̄ illud.

Ponde agunt artes semper maneat. hoc  
ergo omnes artes agunt hoc intendunt.  
vt diuina in nobis similitudo reparet.  
que nobis forma est deo natura. Cui qn  
tomagis coformamur. tanto magis sa  
pimus. Tunc enim in nobis incipit re  
lucere quod in eius ratione semper fuit.  
Quod quia in nobis transit. aput illuz  
incōmutabile consistit. illiter philosophia  
est ars artium. & disciplina disci  
plinarum. id est ad quam omnes artes  
& discipline spectant. Ars dici potest sci  
entia. que artis preceptis regulisq̄ con  
sistit. vt est scriptura disciplina que di  
citur plena. vt est in doctrina. Olars vi  
ci potest. quando aliquod visibile atq̄  
opinabile tractatur. Disciplina quādo  
de his que aliter se habere non possunt  
veris disputatōibus aliquid differit.  
Quam differentiam plato & aristote.  
esse voluerunt inter artem & disciplinaz.  
Olars dici potest quod sit in subiecta  
materia & explicatur per operatōrem et  
architecturam. Disciplina vero q̄ in spe  
culatōe consistit. & per solam explicatur  
ratōnatōrem. vt logica. illiter philo  
sophia est meditatio mortis. que magis  
conuenit cristianis. qui seculi ambitōe  
calcata. conuersatōne disciplinali. simi  
litudine future patrie viuunt. illiter phi  
losophia est disciplina omnium rerum  
diuinarum atq̄ humanarum rationes  
probabiliter inuestigans. Sic omniz  
studiorum ratō ad philosophiam spe  
ciat. Administratō non omnis philosophia.  
Et ideo philosophia aliquo modo  
ad omnes res pertinere dicitur.